
Gdyby zapytać na jakiej zasadzie 
w dniu dzisiejszym dostarczane jest 
ciepło do wielu wolbromskch miesz-
kań okazałoby się, że... właściwie nie 
wiadomo. W związku z podjęciem 
przez WSM zabiegów o pozyskanie al-
ternatywnego źródła energii cieplnej, 
pomimo usilnych zabiegów burmi-
strza, Elektociepłownia nie podpisała 
bowiem porozumienia na rok 2011, na 
mocy którego korzysta z przesyłu cie-
pła rurami należącymi do Gminy. 
24 października w krakowskim od-
dziale Urzędu Regulacji Energetyki 
odbyła się rozprawa w sprawie wsz-
czętej przez Elektrociepłownię, a doty-
czącej wniosku o zmianę 
dotychczasowej koncesji na przesyła-
nie i dystrybucję ciepła. W rozprawie 
jako świadkowie występowali bur-
mistrz Jan Łaksa, jako reprezentant 

Gminy, przedstawiciele WSM – Wła-
dysław Bałazy, jej wiceprezes oraz 
Mieczysław Piątek, specjalista do 
spraw ciepłowniczych , a także repre-
zentanci  zaniepokojonych  sugerowa-
nym przez EC zmianom stawki za 
ciepło Zakładów Mechaniczno-Kuźni-
czych WOSTAL – zastępca prezesa 
Stanisław Borówka i główny mecha-
nik Zbigniew Radzięta. Stronę wnio-
skującą reprezentowali Andrzej 
Haberka oraz Zbigniew Grela, wice-
prezesi zarządu Elektrociepłowni.
Wyjaśniając poszczególne kwestie do-
tyczące aktualnego stanu spraw bur-
mistrz Jan Łaksa poinformował, że 
firma Linter zawarła umowę ze Spół-
dzielnią i złożyła projekt techniczny 
o wydanie pozwolenia na budowę no-
wego źródła ciepła w Wolbromiu. Sta-
rostwo powiatowe wnioskowało 
o wniesienie poprawek do projektu, co 
przedłużyło proces wydania pozwole-
nia. Pozwolenie powinno być wydane 
w najbliższym czasie. Sama budowa 
nie potrwa długo, problemem mogą 
być jedynie przeszkody związane z od-
biorem technicznym. W sytuacji kiedy 
Linter zakończy inwestycję, zostanie 
konkurencyjnym źródłem energii 
cieplnej. Wolbromska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa zapewniła, że dla do-
bra swoich członków skorzysta wtedy 
z usług tańszego dostawcy. 
Problemem nad którym pochylono się 
na rozprawie była  umowa, na podsta-
wie której EC przesyła ciepło do od-
biorców korzystając z sieci gminnej. 
EC nie chce dalej dzierżawić i wyko-
rzystywać niektórych odcinków sieci, 

w tym odcinka od komory K0 do K5, 
który generuje straty ciepła. Gmina 
zaś nalega na zabezpieczenie dostaw 
ciepła do czasu powstania rozwiązania 
alternatywnego w obie nitki ciepłocią-
gu i w tę zachodnią (którą akceptuje 
EC) i tę wschodnią, biegnącą przez ba-
gna (której EC nie chce). WOSTAL 
protestował przeciwko podwyższeniu 
taryfy. 
W efekcie rozprawy zapadły następu-
jące rozstrzygnięcia, które nie dopusz-
czą do zagrożenia brakiem dostaw 
ciepła w mieszkaniach: 
W sezonie grzewczym 2011/12 do 31 
maja 2012 r. zasilanie odbiorców i roz-
liczenia powinny pozostać na dotych-
czasowych zasadach. Niezwłocznie 
zostaną podpisane dwie nowe umowy 

użyczenia sieci przez Gminę Wolbrom 
dla EC:  pierwsza, która będzie obo-
wiązywać do 31 października 2012 r. 
na spinkę, tj, od komór K5L do K7 
oraz druga, obowiązująca na razie do 
31 maja 2012 na sieć  przewymiarowa-
ną czyli dalsza część sieci nr 5 od K5 
do K0. W tym sezonie grzewczym 
WOSTAL pozostanie w grupie taryfo-
wej W3. Po zakończeniu obowiązują-
cych umów strony zostaną wezwane 
przez URE do określenia dalszych wa-
runków funkcjonowania dostaw. 
Należy podkreślić, że wszystkie stro-
ny wykazały się chęcią porozumienia, 
mając na uwadze zapewnienie dostaw 
ciepła dla wszystkich odbiorców z na-
szego miasta.

Ewa Barczyk



Błędne podanie danych jak: dokładny 
adres, miejscowość, informacji o za-
grożonych osobach, co się pali, nr tele-
fonu z którego się dzwoni 
spowodować może wydłużenie reakcji 
jednostek ratowniczych lub zadyspono-
wania w pierwszej "fazie" zdarzenia 
niewystarczającego sprzętu specjali-
stycznego.

Każdy kto zauważył pożar lub inne za-
grożenie, albo uzyskał informację o po-
żarze (innym zagrożeniu) obowiązany 
jest zachować spokój i nie dopuszcza-
jąc do paniki natychmiast: 
- zaalarmować osoby znajdujące się 
w strefie zagrożenia
- powiadomić Państwową Straż Pożar-
ną - tel. 998 lub 112, podając następu-
jące informacje :
• gdzie powstało zdarzenie – dokładny 
adres, nazwę obiektu, 
• co się pali lub jakie jest inne zagroże-

nie, 
•  czy istnieje zagrożenie dla życia lu-
dzi, czy są osoby ranne lub poszkodowa-
ne, 
•  drogę dojazdu, 
•  numer telefonu, z którego się mówi 
oraz swoje imię i nazwisko.        
Nie należy odkładać słuchawki telefonu 
przed uzyskaniem potwierdzenia przyję-
cia meldunku od dyspozytora straży!

UWAGA!!! Jeżeli zgłoszenia dokonuje 
się z telefonu komórkowego należy po-

dać nazwę miejscowości, w której ma 
miejsce pożar lub inne zdarzenie, w ce-
lu uniknięcia pomyłki i straty cennych 
minut w przypadku przekierowania 
rozmowy na numer alarmowy w innej 
miejscowości.

Opracował:
St. kpt. Tomasz Mucha 

Rzecznik Prasowy 
Komendanta Powiatowego 

Państwowej Straży Pożarnej 
w Olkuszu

W dowód wdzięczności za pracę dla na-
uczycieli na scenie CK wystąpiły dzieci 
z Poręby Dzierżnej, które zaprezento-
wały wielokrotnie nagradzane, piękne 
przedstawienie „Piotruś Pan”, przygoto-
wane na zajęciach kółka teatralnego 
pod kierownictwem Agnieszki Maj, 
w ramach realizacji projektu „Szkoła 
Podstawowa Dobrym Startem w Przy-
szłość”, finansowanego ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego.
Dziękując nauczycielom za ich codzien-
ny trud burmistrz Jan Łaksa podkreślał, 
że praca nauczyciela to nie tylko spo-
sób zarabiania na chleb, ale przede 
wszystkim wielka misja. Wykształce-
nie, ale i elementy wychowania, jakie 

nauczyciele przekazują uczniom, są 
dobrem niezbywalnym, które kształtu-
je młodych ludzi i ma wpływ na to ja-
cy będą w przyszłości,  jakimi 
zasadami będą się kierowali, jaki bę-
dzie arsenał ich wiedzy. Burmistrz 
zwrócił uwagę na ogromną odpowie-
dzialność jaka ciąży na nauczycielach 
w dzisiejszym świecie zdominowa-
nym przez gry komputerowe, bohate-
rów kanałów telewizyjnych, czy 
gwiazdy estrady. Aby mieć skuteczny 
wpływ na kształtowanie pożądanych 
postaw młodych ludzi nauczyciele 
i wychowawcy muszą być autentycz-
nymi autorytetami, ponieważ każdy 
fałsz i pozór są szybko przez młodych 
demaskowane i deprecjonowane. -
Dzięki staraniom samorządu, warunki 
pracy w jakich realizujecie swoją mi-
sję są coraz lepsze. Poprawiają się 
również warunki płacowe. Może nie 
w takim tempie, w jakim byście sobie 
tego życzyli, ale jest to proces ciągły 
i dostosowany do realiów finanso-
wych – mówił burmistrz.
Jak co roku grono wyróżniających się 
dyrektorów i nauczycieli otrzymało 
nagrody burmistrza Miasta i Gminy 

Wolbrom. Wśród tegorocznych nagro-
dzonych znaleźli się: 
Lucyna Czerniawska nauczycielka 
z PP 1
Aneta Dobrek nauczycielka z ZS Pod 
Lasem
Grażyna Dolezy nauczycielka z ZS 
w Gołaczewach
Aneta Gajowiec nauczycielka z SP 1
Anna Gorgoń dyrektorka SP w Łobzo-
wie 
Izabela Klimek nauczycielka z SP 1
Robert Kozłowski dyrektor ZS w Go-
łaczewach
Urszula Latacz nauczycielka z ZS 
w Dłużcu
Agnieszka Maj nauczycielka z SP 
w Porębie Dzierżnej
Joanna Nocoń nauczycielka PP w Go-
łaczewach
Henryk Pasich dyrektor Gimnazjum 
Nr 3
Agata Piwowarczyk nauczycielka 
z ZS w Dłużcu
Gabriela Pluta nauczycielka z ZS Pod 
Lasem
Ewa Serwatka nauczycielka z Gimna-
jum Nr 3
Piotr Siewiorek nauczyciel z Gimna-

zjum Nr 1
Elżbieta Sojka dyrektorka SP 1
Leopold Straszak dyrektor ZS 
w Wierzchowisku
Dorota Świerczek dyrektorka SP 
w Kąpielach Wielkich

Gratulujemy nagrodzonym, a wszyst-
kim pracownikom oświaty życzymy 
jak najwięcej pasji i wiele serca dla 
uczniów.

Ewa Barczyk

Gmina Wolbrom przystąpiła do 
procesu przygotowania projektu 
pn. 

 
w ramach Szwajcarsko-Polskiego 
Programu Współpracy, priorytet 
Środowisko i infrastruktura, ob-
szar tematyczny Odbudowa, re-
mont, przebudowa i rozbudowa 
podstawowej infrastruktury oraz 
poprawa stanu środowiska”. 

 w partnerstwie  po-
między Instytucją Realizującą, tj. 
Miastem i Gminą Szczucin, a Part-
nerami Projektu – Beneficjentami 
Projektu, którymi są jednostki sa-
morządu terytorialnego wojewódz-
twa małopolskiego oraz 
Małopolska Agencją Energii i Śro-
dowiska Sp. z o.o.

Do projektu mogą przystąpić osoby 
prywatne z terenu Gminy Wolbrom, 
które wypełnią i 

(pokój nr 107, 
108 lub dziennik podawczy Urzędu 
Miasta i Gminy Wolbrom) podpisa-
ną Deklarację Uczestnictwa.
Druk Deklaracji będzie dostępny 
w pokoju nr 107, 108 i Dzienniku 
Podawczym Urzędu Miasta i Gmi-
ny Wolbrom, w Kurierze Wolbrom-
skim oraz na stronie internetowej 
Urzędu - www.wolbrom.pl w za-
kładce: „Szwajcarsko - Polski  Pro-
gramu Współpracy – demontaż 
i bezpieczne składowanie azbestu”. 
Szczegółowych informacji udziela-
ją pracownicy Wydziału Edukacji, 
Kultury, Sportu i Ochrony Zdrowia 
Tadeusz Rams pok. Nr 107 tel. (32) 
6442 304 wew. 307 lub Grzegorz 
Sypień pok. Nr 108 tel. (32) 
6442304 wew. 349 w godzinach 
pracy Urzędu. 

Burmistrz Miasta i Gminy Wolbrom
/ - / Jan Łaksa



Miejsko-Gminne Centrum Medycze WOL-MED Wolbrom tel. 32 644 10 29
Straż Pożarna – 998
Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Wolbromiu tel. 32 647 25 70
Zespół Ratownictwa Medycznego w Olkuszu  tel. 32 645 20 02
Komisariat Policji w Wolbromiu tel. 32 649 33 50
Straż Miejska w Wolbromiu tel. 32 644 15 15,  662 298 296
Urząd Miasta i Gminy Wolbrom
tel. centrala – 32 644 23 04, 32 644 23 36, 32 644 23 20, tel. sekretariat – 32 644 12 60
Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej tel. 32 644 17 56, 32 644 17 72
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej tel. 32 644 10 75
Wolbromski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
Oczyszczalnia Ścieków – tel. 32 644 12 54
Dział Eksploatacji Sieci – tel. 32 644 11 35
Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu 32 6441 341
Placówka energetyczna (Enion SA. Punkt handlowej obsługi klienta Wolbrom) tel. 32 644 10 39
Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego - tel. 66 22 98 300

Ten trujący, bezwonny i niewidoczny 
gaz powstaje wówczas, gdy w pomiesz-
czeniu, w którym znajduje się urządze-
nie grzewcze spalające substancje takie 
jak: węgiel, drewno czy gaz ziemny, 
brakuje niezbędnego dopływu powie-
trza. Niebezpieczne dla naszego zdro-
wia i życia są również niesprawne 
urządzenia gazowe, piece oraz komin-
ki. Ich prawidłowe działanie uwarunko-
wane jest stanem technicznym 
przewodów kominowych. Dlatego tak 
ważne są systematyczne kontrole insta-
lacji ciepłowniczych w domach prze-
prowadzane przez fachowców, które 
mogą uchronić nas od tragedii. Przez 
niedrożne przewody kominowe dym, 
zamiast wydostawać się na zewnątrz, 
pompowany jest do mieszkania, Gdy 
do tego dochodzą zbyt szczelne okna 
czy zasłonięte kratki wentylacyjne... 
tragedia „murowana”.
W ostatnich dniach odnotowano pierw-
szy w tym roku przypadek zatrucia cza-
dem w Wolbromiu, którego przyczyną 
był nieszczelny piec kaflowy. W wyni-
ku tego zdarzenie zatruciu uległy trzy 
osoby, z których dwie trafiły do szpita-
la.
Ta sytuacja, jak i wiele podobnych ma-
jących miejsce co roku w okresie 
grzewczym pokazują, że nie należy ba-
gatelizować zasad bezpieczeństwa przy 
użytkowaniu urządzeń grzewczych. 
Aby dodatkowo zabezpieczyć się przed 
nieszczęśliwym zdarzeniem warto wy-
posażyć się w specjalny czujnik tlenku 
węgla, którego koszt to tylko kilkadzie-
siąt złotych.
Warto pamiętać o podstawowych zasa-

dach, które pomogą uniknąć niepo-
trzebnego zagrożenia:
W piwnicach budynków, w pomiesz-
czeniach technicznych najczęściej znaj-
dują się kotłownie, gdzie w piecach lub 
specjalnych kotłach zachodzi proces 
spalania paliw. Przez wszystkie kondy-
gnacje, poddasze a następnie dach, aż 
do kominów, przechodzą przewody dy-
mowe, spalinowe i wentylacyjne. Te 
pierwsze odprowadzają produkty spala-
nia, a te ostatnie dbają o prawidłowy 
sposób zwentylowania pomieszczeń bu-
dynku. Wystarczy jakieś niedopatrze-
nie, brak dbałości o ich stan techniczny 
a może dojść do nieszczęścia, powsta-
nia pożaru, wybuchu czy zaczadzenia. 
By uniknąć takich sytuacji poniżej po-
dajemy kilka zasad, które warto prze-
strzegać by uniknąć pożaru od 
urządzeń grzewczych.

Pamiętaj!
- stosuj w budynku sprawdzone, do-
puszczone do użytku na naszym rynku 
urządzenia i systemy grzewcze, 
- nie składuj materiałów palnych (opa-
łu, makulatury, palnych śmieci, szmat) 
obok pieca i innych urządzeń grzew-
czych,
- nie przechowuj materiałów palnych 
oraz nie stosuj wykonanych z materia-
łów palnych elementów wystroju i wy-
posażenia wnętrz w odległości 
mniejszej niż 0,5m od urządzeń i insta-
lacji, których powierzchnie mogą na-
grzewać się do temperatury 
przekraczającej 100°C, 
- nie użytkuj elektrycznych urządzeń 
ogrzewczych i gazowych ustawionych 
bezpośrednio na podłożu palnym,
- przed użyciem nowego urządzenia za-
poznaj się z jego instrukcją obsługi 
i stosuj się do ujętych w niej zaleceń 
prawidłowej eksploatacji, - nie używaj 
uszkodzonych urządzeń grzewczych 
oraz w sposób niezgodny z instrukcją 
obsługi. Naprawę powierz wykwalifi-
kowanemu serwisowi,
- nie pozostawiaj urządzeń grzewczych 
bez nadzoru osoby dorosłej, jeżeli urzą-
dzenie nie jest przewidziane do samo-

dzielnej pracy, 
- nie rozpalaj piecyków, kominków 
z zastosowaniem materiałów niebez-
piecznych pożarowo, cieczy łatwopal-
nych, - stosuj do urządzenia 
grzewczego paliwo przewidziane dla 
niego w instrukcji, posiadające odpo-
wiednią wartość opałową i konsysten-
cję. Stosowanie niewłaściwego paliwa 
może uszkodzić piec, doprowadzić do 
rozszczelnienia przewodów spalino-
wych, może je zatkać a w konsekwen-
cji nawet do pożaru, wybuchu czy 
zaczadzenia,
- przewody dymowe, spalinowe i wen-
tylacyjne poddawaj systematycznej 
kontroli, co najmniej raz w roku. Kon-
trole powinien przeprowadzać komi-
niarz posiadający stosowne 
kwalifikacje i uprawnienia do tego ty-
pu prac.

Postępowanie przy zatruciu tlenkiem 
węgla
- wynieść zatrutego z miejsca naraże-
nia z zapewnieniem własnego bezpie-
czeństwa ( w razie potrzeby akcję 
przeprowadzi Państwowa Straż Pożar-
na dysponująca odpowiednim sprzętem 
izolującym drogi oddechowe),
- zapewnić dopływ świeżego czystego 
powietrza,
- wezwać pogotowie ratunkowe, ko-
nieczna pomoc lekarska,
- jak najszybciej podać tlen,
- jeżeli osoba poszkodowana nie oddy-
cha, ma zatrzymaną akcję serca, należy 
natychmiast zastosować sztuczne oddy-
chanie metodą usta – usta, aparatem 
AMBU oraz masaż serca,
- unikać obciążenia wysiłkiem fizycz-
nym.

Pamiętaj! 
Zdrowie, a może nawet życie twoje 
i twoich bliskich może w dużej mierze 
również zależeć od tego jak poważnie 
potraktujesz treść naszych rad przypo-
mina St. kpt. Tomasz Mucha Rzecznik 
Prasowy Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Olku-
szu.



W roku szkolnym 2010/2011 w 13 
szkołach podstawowych, 7 gimna-
zjach i 3 przedszkolach prowadzo-
nych przez Gminę Wolbrom uczyło 
się w 92 oddziałach (klasach) 1508 
uczniów szkół podstawowych i w 34 
oddziałach 769 uczniów gimnazjum. 
Do przedszkoli uczęszczało 384 dzie-
ci, w tym 30. podopiecznych jedyne-
go funkcjonującego w gminie 
Wolbrom Niepublicznego Przedszko-
la w Kąpielach Wielkich, któremu 
Gmina przekazała dotację w wysoko-
ści 154 093,57. W oddziałach przed-
szkolnych działających przy szkołach 
wiejskich uczyło się 147 dzieci. Gru-
pa wychowanków przedszkoli uczęsz-
czała do placówek tego rodzaju 
w gminach ościennych (Klucze, Ol-
kusz), co było wynikiem przede 
wszystkim uwarunkowań rodzin-
nych m.in. związanych  z zatrudnie-
niem rodziców. W stosunku do roku 
szkolnego 2009/2010 liczba oddzia-
łów zmniejszyła się o 3,  liczba peda-
gogicznych etatów przeliczeniowych 
zmniejszyła się o 7,14, a liczba eta-
tów administracji i obsługi zmniejszy-
ła się  o 3,5.
W SP Nr 1 w kl. VI  do czerwca 2011 r. 
kontynuowano działalność klasy spor-
towej o profilu piłkarsko – siatkar-
skim. W szkołach podstawowych 
i gimnazjach naukę pobierało 23 
uczniów z orzeczeniami o potrzebie 
kształcenia specjalnego. Wiązało się 
to z obowiązkiem przyznania dodat-
kowych godzin na realizację zajęć re-
walidacji indywidualnej, 8 uczniów 
objętych było nauczaniem indywidu-
alnym. 

Placówki oświatowe prowadzone 
przez Gminę Wolbrom  funkcjonowa-
ły w 18 budynkach gminnych. W  11 
z nich funkcjonuje stołówka, sale 
gimnastyczne posiada 8 szkół, w sto-
sunku do roku poprzedniego „przyby-
ła” nowa sala gimnastyczna przy 
Szkole Podstawowej w Jeżówce. Roz-
liczenie poniesionych wydatków za 
okres od września 2010 r. do 31 grud-
nia 2010 r. przedstawiono w sprawoz-
daniu z wykonania budżetu Gminy 
Wolbrom za rok 2010, a za okres od 
1 stycznia 2011 r. do 31 grudnia 2011 
r. zostanie przedstawione w sprawoz-
daniu z wykonania budżetu za 2011 
rok. (Tab. 1)

Osiągnięcia uczniów są wynikiem 
edukacji szkolnej, przy czym 
w znacznym stopniu zależą od zdol-
ności  i aspiracji oraz środowiska ro-
dzinnego. Badanie postępów 
edukacyjnych  i osiągnięć uczniów 
może przybierać różne formy. Najczę-
ściej są to sprawdziany wewnętrzne 
i zewnętrzne oraz konkursy przedmio-
towe. W roku szkolnym 2010/2011 
średnia wyników sprawdzianu na za-
kończenie szkoły podstawowej 
w Gminie wyniosła 26.5, w Powiecie 
25.8, a w Województwie 26.2.
Analiza wyników sprawdzianu na za-
kończenie szkoły podstawowej w ro-
ku szkolnym 2010/2011 wykazuje, że 
uczniowie  szkół podstawowych pro-
wadzonych przez Gminę Wolbrom 
osiągnęli wyniki  wyższe od średniej 
powiatu o 0.7 oraz wyższe od śred-
niej województwa o 0.3.
W roku szkolnym 2010/2011 średnia 
wyników egzaminu gimnazjalnego 
z części humanistycznej wyniosła: 
w gminie 27.9, w powiecie 27.00, 
a w województwie 26.7, natomiast 
z części matematyczno - przyrodni-
czej wyniosła: w gminie 24.6, w po-
wiecie 23.8, a w województwie 24.9. 
(Tab. 2, 3)

Realizując obowiązki określone 
w art. 17 ustawy o systemie oświaty 
dowożono uczniów do 5  placówek 
na terenie gminy Wolbrom. Gmina re-
fundowała rodzicom wydatki związa-
ne z dowożeniem do szkół uczniów 
niepełnosprawnych i zamieszkałych 

ciąg dalszy na str. 5.



Uroczystości rozpoczęła msza św. 
koncelebrowana przez proboszcza 
parafii św. Katarzyny w Wolbromiu 
ks. Zbigniewa Lutego oraz katechetę 
ks. Rafała Gzyla uczącego religii 
w G1, w której wzięło udział kilku-
nastu uczniów G1, rodziców, pra-
cownicy placówki, poczty 

sztandarowe ze szkół z gminy Wol-
brom oraz grono zaproszonych go-
ści, wśród których znaleźli się także 
przedstawiciele Gminy Wolbrom, na 
czele z wiceburmistrz Katarzyną 
Gamrat.
Podczas wygłoszonego w czasie 
mszy kazania ks. Zbigniew Luty 
przypomniał postać patronki szkoły 
– świętej Królowej Jadwigi, która 
w swoim niedługim życiu wykazała 
warte naśladowania cnoty i wielką 
mądrość. Do naśladowania i brania 
przykładu z wielkiej patronki zachę-
cali także podczas później kontynu-
owanego spotkania w budynku 
gimnazjum goście, składający jubile-
uszowe gratulacje i wspominający 

dzieje szkoły: posłanka elekt Lidia 
Gądek, wiceburmistrz Katarzyna 
Gamrat, poseł Zbysław Owczarski, 
grupa radnych miejskich i powiato-
wych i inni.
Uroczystość stała się także okazją do 
złożenia ślubowania przez uczniów 
klas pierwszych.
Obchody uświetnił występ młodzie-
ży gimnazjalnej, która zaprezentowa-
ła przygotowane pod kierownictwem 
polonistki Bogusławy Glanowskiej-
Król scenki z życia królowej Jadwi-
gi. Na zakończenie uroczystości za-
proszeni goście dokonali wpisów do 
księgi pamiątkowej. 

Ewa Barczyk

w znacznym oddaleniu od szkół, 
a także refundowała koszty przejazdu 
środkami komunikacji publicznej  2 
uczniów do szkoły dla niedosłyszą-
cych w Krakowie oraz dowoziła 31 
uczniów do Zespołu Szkół Specjal-
nych w Olkuszu.
Zgodnie z dyspozycją art. 90 b 
i art. 90 m ustawy o systemie oświaty 
wspomagano uczniów, w formie sty-

pendiów szkolnych i zasiłków szkol-
nych. Z tej formy wsparcia korzystali 
uczniowie szkół podstawowych, gim-
nazjów, a także szkół ponadgimna-
zjalnych. Kryterium dochodowe 
uprawniające do uzyskania pomocy 
określone było na poziomie 351 zł na 
członka rodziny. Stypendia szkolne 
przyznawane były w kwocie od 72,80 
zł do 91,00 zł miesięcznie. Na powyż-
sze zadanie wykorzystano dotację ce-

lową w kwocie 92 703 zł (wrzesień - 
grudzień 2010 – 37 048 zł, styczeń - 
czerwiec 2011 – 55.655). Przyznano 
3 zasiłki szkolne o łącznej kwocie 
1365 zł.
Inną formą wsparcia była tzw. „Wy-
prawka szkolna”, z której skorzystało 
117 uczniów. Na realizację zadania 
wydatkowano kwotę 24 903, 96 zł. 
W poprzednim roku szkolnym pozy-
skano 2.704.123,06 zł  środków pie-

niężnych na wsparcie w realizacji za-
dań oświatowych. (Tab. 4)

Wykonując obowiązki w zakresie 
wsparcia pracodawców w szkoleniu 
młodocianych pracowników zamiesz-
kałych na terenie Gminy Wolbrom 
zgodnie z dyspozycją art. 70 b usta-
wy o systemie oświaty rozpatrywano 
wnioski pracodawców o zwrot kosz-
tów kształcenia młodocianych 

uczniów, którzy ukończyli przygoto-
wanie zawodowe i zdali egzamin cze-
ladniczy, lub egzamin potwierdzający 
uzyskanie kwalifikacji zawodowych. 
Poniższa tabela pokazuje liczbę złożo-
nych i rozpatrzonych pozytywnie 
wniosków, oraz poniesione wydatki 
z tego tytułu. Na realizację powyższe-
go zadania otrzymana  dotacja celo-
wa  w 100% pokryła poniesione 
wydatki.

Ciąg dalszy ze str. 4.



Jan Orkisz, przewodniczący Między-
zakładowego Związku Zawodowego 
Pracowników Ochrony Zdrowia w ol-
kuskim szpitalu, a zarazem przewod-
niczący Rady Pracowników NZOZ 
„Nowy Szpital” po otrzymaniu pisma 
zawiadamiającego o zamiarach władz 
olkuskiej placówki, co do zmniejsze-
nia składu załogi karetek, kolejny raz 
wyraził stanowczy sprzeciw wobec 
tych działań.
Podobna sytuacja miała już miejsce 

kilka miesięcy wcześniej, kiedy dy-
rekcja planowała pierwsze ogranicze-
nie składów osobowych karetek. 
Argumentowano wtedy, że podobne 
rozwiązania są stosowane w Unii Eu-
ropejskiej i sprawdzają się bez szko-
dy dla pacjentów. Po protestach 
pracowników i związków zawodo-
wych udało się jednak wypracować 
kompromis i ograniczona miała zo-
stać tylko z czterech do trzech osób 
liczba członków załogi karetek specja-
listycznych. W piśmie, które dyrekcja 
placówki przesłała ostatnio do związ-
ków zawodowych w olkuskim szpita-
lu nie ma mowy o przyczynach 
zerwania wcześniej zawartego porozu-
mienia. 
Pacjentów i pracowników pogotowia 
niepokoi, czy przy nagłych zdarze-
niach okrojona załoga karetki poradzi 
sobie w trudnych sytuacjach? Czy ta-
ka decyzja nie odbije się na skutecz-
ności działań ratowników, a tym 
samym na zdrowiu i życiu ratowa-
nych osób? Obyśmy nie przekonali 
się, że obawy są słuszne.

Urszula Witek
Podobnie jak wcześniej do Goła-
czew do wolbromskiej parafii trafiła 
kropla krwi błogosławionego, którą 
przekazał Kardynał Stanisław Dzi-
wisz, najbliższy, wieloletni współpra-
cownik i sekretarz zmarłego Papieża.
W słowach skierowanych do wier-
nych ks. Fidelus wspominał swoje 
spotkania z Ojcem Świętym i wiel-
kie znaczenie najcenniejszych prze-
słań religijnych i moralnych jakie 
wiążą się z postacią wielkiego Papie-
ża Polaka.
Parafianie z wdzięcznością i rado-
ścią przyjęli dar relikwii, których au-
tentyczność potwierdzona została 
specjalnym certyfikatem. Spoczną 
one obok czczonych już w parafii re-
likwii Krzyża Świętego oraz apostoł-
ki Bożego Miłosierdzia św. Faustyny 
Kowalskiej.

Podczas inauguracji przedstawiciele 
władz wyrazili radość z istnienia w na-
szym mieście Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, podkreślając jak ważnym jest 
by osoby starsze mogły się nie tylko in-
tegrować, ale także realizować swoje 
marzenie i miały możliwość dokształ-
cania się. Dzięki kształceniu ustawicz-
nemu od młodych lat do starości 
słuchacze mogą rozwijać się intelektu-
alnie, co prowadzi też poprawy jakości 
ich życia. 
Uniwersytet Trzeciego Wieku "Nowe 
Horyzonty" powstał w 2004 roku, zrze-
szając co roku coraz większą ilość słu-
chaczy. W przygotowanym przez 
koordynatorki i opiekunki UTW Barba-
rę Pawłowską i Agatę Pabian progra-
mie semestru, trwającego od 
października do czerwca,  realizowane 
będą m.in.: prelekcje oraz wykłady 
z zakresu: medycyny, socjologii, psy-
chologii, kulturoznawstwa, historii 
sztuki, turystyki, a także spotkania 

i wyjazdy integracyjne. Dodatkowo od-
bywać się będą zajęcia nieobowiązko-
we jak: aerobik, joga, Nordic Walking, 
aqua aerobik na krytej pływalni, zaję-
cia plastyczne oraz , dzięki uprzejmo-
ści Dyrekcji Gimnazjum nr 3 
w Wolbromiu zajęcia ABC komputera.  
Podczas ubiegłych lat Słuchacze 
uczestniczyli m.in. w: I i II Małopol-
skim Rajdzie UTW w Krynicy Zdroju, 
Konferencji w Gdańsku i Warszawie. 
Szczególne osiągnięciem wolbromskie-
go UTW, było wyróżnienie dla zespołu 
wokalnego prowadzonego przez 

p. Martę Gaweł podczas Małopolskiej 
Artystycznej Wiosny Seniorów 
w Chrzanowie b.r.
Inauguracyjne spotkanie uświetnił wy-
stęp formacji tanecznej 7'th Steep 
w programie „Glam”, występ Marty 
Gaweł - instruktora muzyki przy Cen-
trum Kultury, pianisty Piotra Tarasewi-
cza oraz ZPiT „Wolbromiacy” w tańcu 
z lampionami i „Staropolskim powita-
niem” początkującym uroczystą inau-
gurację.

Wiesław Biernacki

Urząd Miasta i Gminy w Wobromiu, 
ul.Krakowska 1, 32-340 Wolbrom 
fax. (32) 644 22 88, 
tel. (32) 644 23 04 w. 345. 
e-mail: promocja@umigwolbrom.pl

Ewa Barczyk

Ewa Barczyk, 
Urszula Witek, 
Wiesław Biernacki.
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Wszyscy z reguły dokądś się spieszą. 
Kierowcy wsiadając do swoich ma-
szyn szybko i jakoś „naturalnie” za-
pominają o innych. Nie chodzi tylko 
o codzienne notoryczne łamanie prze-
pisów (głupie przepisy utrudniają tyl-
ko życie), ale o zwykły permanentny 
brak wrażliwości i życzliwości dla 
współużytkowników drogi: innych 
kierowców, rowerzystów i pieszych. 
Wymieniając opinie na ten temat 
w gronie niezmotoryzowanych znajo-
mych uderza smutny fakt – w tej wy-
jątkowej nieżyczliwości, wręcz 
złośliwości przodują kierowcy z na-
szej okolicy. Jeżeli przed przejściem 
dla pieszych życzliwie i spokojnie 
kierowca zatrzyma swój samochód, 
to prawie pewne jest, że pojazd ma 
obcą rejestrację...
Samochodów mamy dużo, mniej 
miejsc parkingowych. Jest to duży 
problem, ale dopóki nie zostanie roz-
wiązany wszyscy muszą sobie jakoś 
radzić. Radzą sobie zatem, nie ba-

cząc na okoliczności, dlatego po-
wszechnie samochody tarasują chod-
niki, podjazdy i przejścia, 
uniemożliwiając komunikację pie-
szym, nie mówiąc już o osobach na 
wózkach inwalidzkich, czy matkach 
z wózkami dziecięcymi... Tragicznie 
wygląda chodnik wzdłuż cmentarza, 
kiedy odbywa się pogrzeb, bo bez-
myślnie zaparkowane samochody ta-
rasują przejście na całej szerokości. 
Nie sposób przejść przez przejście 
dla pieszych na skrzyżowaniu przy 
przejeździe kolejowym, bo oczekują-
ce na przejazd samochody zastawiają 
całą „zebrę”. Prawie nie ma szans by 
pędzący samochód przepuścił chcące-
go przejść przez jezdnię pieszego, 
stojącego przed pasami na Krakow-
skiej, w Rynku, przed szkołą na Ma-
riackiej, czy w innych ruchliwych 
miejscach. Kierowcy nie mają litości 
ani dla dzieci, ani osób starszych, 
a oczekiwanie na bezpieczne przedo-
stanie się na drugą stronę ulicy wy-
dłuża się w nieskończoność. 
W czasie deszczu pędzące samocho-
dy z lubością oblewają strugami wo-
dy z kałuż przechodniów na 
chodnikach... Lista grzechów nie ma 
końca. Przykre to bardzo, że nie sza-
nujemy siebie nawzajem i w pędzie 
życia nie mamy czasu na refleksję. 
Aby nie narzekać tylko dla samego 
narzekania proponujemy zmianę 

przyzwyczajeń i dawanie dobrego 
przykładu: jesteś bardzo ważną oso-
bą, zajmujesz wysokie stanowisko, 
jesteś wykształcony, wszyscy cię zna-
ją? Masz wiele spraw, gonisz ciągle 
spóźniony? Jesteś zwykłym, umęczo-
nym uciążliwościami szarego dnia 
pracownikiem, gospodynią domową, 
studentem? Postaraj się znaleźć ma-
leńką chwilkę i pomyśl co możesz 
zrobić, aby zwyczajnie nie utrudniać 
życia innym! Daj dobry przykład, 
niech każdy jednostkowy przypadek 
życzliwości stanie się inspiracją dla 
innych. Tylko w taki sposób mamy 
jakąkolwiek szansę na powrót do nor-
malności, bo niestety na razie nasza 
aktualna lokalna norma jest nie do 
przyjęcia.
PS. Po namyśle postanowiliśmy nie 
pokazywać publicznie zdjęć, które 
stały się inspiracją do napisania ni-
niejszego tekstu, a które otrzymali-
śmy od zdenerwowanych 
przechodniów. Byłby to straszny 
wstyd dla właścicieli pojazdów wid-
niejących na tych fotografiach, bo od 
takich właśnie osób oczekujemy 
szczególnie wzorowego przestrzega-
nia prawa. Mamy nadzieję, że od na-
stępnego parkowania coś zmieni się 
w ich stosunku do przepisów i in-
nych ludzi.

Ewa Barczyk

W czasie ponad godzinnego wykładu, 
zorganizowanego z inicjatywy Stowa-
rzyszenia Eko-Wolbrom, prof. Cyrek, 
któremu towarzyszyli asystenci Mag-
dalena Sudoł i Łukasz Czyżewski, 
przedstawił wiele ciekawych informa-
cji dotyczących nie tylko flory, fauny 
i klimatu panującego na naszym tere-
nie na przełomie tysiącleci, ale także 
o dokonanych odkryciach w jaskini 
i istotach ją zamieszkujących.

- Prowadzone od 1992 roku przez dra 
hab. Krzysztofa Cyrka profesora 
UMK badania, niemal od samego po-
czątku przynosiły niezwykle interesu-
jące odkrycia. Jest to bowiem 
unikatowe w Europie środkowej stano-
wisko również ze względu na ślady 
osiemnastokrotnego zasiedlania jaski-
ni przez grupy neandertalczyków i for-
my starsze. Choć dotychczas nie 
trafiono na szczątki żadnego z nich, 
odkryto liczne kości zwierząt, na które 
polowali oraz krzemienne, kościane 
i rogowe narzędzia, którymi się posłu-
giwali. - W sumie odkryto tu ponad 
100 tys. kości 80 gatunków zwierząt, 
w tym: niedźwiedzi jaskiniowych, no-
sorożców włochatych, bizonów, jeleni 
olbrzymich, wołów piżmowych, hien 
jaskiniowych i lwów jaskiniowych. 
Prawdziwą rewelacją ostatnich lat jest 
odkrycie przed wejściem do jaskini 
resztek wzniesionej około 80 tys. lat 
temu konstrukcji przypominającej wia-
trochron – mówił do licznie zebranej 
młodzieży gimnazjalnej prof. K. Cy-
rek. Znalezione w ostatnich latach ar-

tefakty, czyli wyroby krzemienne i ko-
ściane są najstarszymi znalezionymi 
przedmiotami na stanowisku jaskinio-
wym w Polsce. - Jeżeli weźmie się 
pod uwagę znaleziska bytne populacji 
z najstarszych poziomów zasiedlenia 
jaskini, to możemy przypuszczać, iż 
mamy do czynienia z wyrobami wy-
tworzonymi przez homoerectusa, co 
jest niemałą sensacją w skali kraju 
a nawet Europy. Wyroby te są na tyle 
sensacyjne, iż w najstarszych pozio-
mach zasiedleń jaskini mamy dowody 
używania techniki wiórowej. Jest to 
ewenementem, gdyż technika wióro-
wa na szerszą skalę była wykorzysty-
wana dopiero w paleolicie górnym 
tzn. 35-30 tys. lat temu. Z tego też 
względu nie ma drugiego takiego sta-
nowiska w Polsce – kontynuował pro-
fesor. - Niestety poważnym 
utrudnieniem dla prac archeologów 
jest działalność wandali. Jak sądzi eki-
pa archeologów, dewastacji dokonują 
„poszukiwacze skarbów”, którzy wie-
rząc w ludowe legendy o skarbie ukry-
tym w Dolinie Wodącej, upatrują 

w Biśniku szansy znalezienia jakiejś 
fortuny - mówił na zakończenie profe-
sor.
Z naszej strony pragniemy ostrzec 
i przypomnieć, iż bezmyślna dewasta-

cja wykopów i kradzież artefaktów 
jest wykroczeniem, zgodnie z Ustawą 
o Ochronie Dziedzictwa Kulturowego.

Wisław Biernacki



Przybyłych gości oraz zawodników 
z terenu województwa małopolskiego 
powitała pani kierownik Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Wolbro-
miu – Agnieszka Tabor, która wraz 
z Elżbietą Kaczmarską dba o populary-
zację szachów wśród swoich pod-

opiecznych. Turniej zaszczycili swoją 
obecnością wiceburmistrz Katarzyna 
Gamrat, Jan Kusina – prezes Małopol-
skiego Związku Szachowego, dyrektor 
MOPS w Wolbromiu Tadeusz Posełek 
oraz kierownicy zaprzyjaźnionych 
ŚDS-ów. Na imprezie nie mogło rów-
nież zabraknąć pani Tsuruko Hagi re-
prezentującej firmę TRI Poland, która, 
jak co roku, wspierała to przedsięwzię-
cie. Honorowy patronat nad turniejem 
objął Urząd Miasta i Gminy Wolbrom 
oraz Małopolski Związek Szachowy.
W tegorocznych zmaganiach uczestni-
czyło 17 szachistów oraz 23 zawodni-
ków grających w warcaby 100-polowe 
z małopolskich ŚDS-ów z Miechowa, 
Woli Zachariaszowskiej, Kolbarku, 
Oświęcimia, Krakowa, Olkusza, 
Brzeszcza, Kęt i Wolbromia. Zawodni-
kom towarzyszyli kibicujący im wy-
chowankowie poszczególnych 

placówek oraz opiekunowie.
W kategorii szachy I miejsce zajął Ro-
bert Rychliński z ŚDS „Hamlet” 
w Krakowie, II miejsce Dariusz Pijaj 
z ŚDS Wolbrom, III miejsce Dawid 
Szostak z ŚDS Olkusz. 
W kategorii warcaby 100-polowe 
I miejsce zdobył Dawid Stoga z ŚDS 
Oświęcim, II miejsce Mariusz Mędrek 
z ŚDS Kolbark, III miejsce Krystian 
Łukasik z ŚDS Kęty.
Jak co roku nad prawidłowym przebie-
giem turnieju czuwali sędziowie klasy 
FIDE z Małopolskiego Związku Sza-
chowego – Jan Świebocki i Stanisław 
Cichosz.
Dla wszystkich uczestników organiza-
torzy przygotowali upominki oraz pa-
miątkowe dyplomy, a zwycięzcy 
dodatkowo otrzymali puchary.

Urszula Witek

Z uwagi na obowiązki służbowe wy-
jazd burmistrza Jana Łaksy nie do-
szedł do skutku, dlatego na 
uroczystości został oddelegowany 
przedstawiciel Urzędu -Wiesław 
Biernacki z Referatu Komunikacji 
Społecznej i Promocji. Nie zabrakło 
rodziny księdza Ormińskiego, Pań-
stwa Moniki i Marka Piechulskich 
z Poręby Górnej.
Przez  trzy dni trwania Festiwalu go-
ście z gminy Wolbrom jak i miesz-
kańcy Rumi oraz miłośnicy muzyki 
poważnej podziwiali utwory muzycz-
ne prezentowane w czasie konkursu 
organowego i chórów przez muzy-
ków polskich i zagranicznych a oce-
nianych przez znamienite jury 
złożone z profesorów oraz księży 
z Akademii Muzycznych całej Pol-
ski. W rumskim festiwalu wzięło 
udział 17 solistów, 6 zespołów chó-
ralnych i 4 zespoły kameralne, 
a wśród jury byli także goście z za-
granicy: Mario Perestegi z Akademii 

Muzycznej w Lubljanie w Słowenii 
oraz Tomasz Adam Nowak z Nie-
miec. Największym wydarzeniem fe-
stiwalowym, był Koncert Finałowy 
"Petite Messe Solennelle" Gioachino 
Rossiniego, w którym wystąpił Chór 
„Camerata Nova" ze Szczecina oraz: 
Marta Boberka - sopran, Dorota La-
chowicz - alt, Krzysztof Kur - tenor, 
Andrzej Klimczak - bas, Liliana Gro-
belny - fortepian, Roman Perucki – 
fisharmonia, a dyrygował Ryszard Zi-
mak.
Zgodnie z tradycją festiwalu odbywa-
jącego się w kościele pod wezwa-
niem Najświętszej Marii Panny 
Wspomożenia Wiernych w przerwie 
między występami chórów z poszcze-
gólnych kategorii uczestnicy i organi-
zatorzy oddali hołd i złożyli kwiaty 
pod pomnikiem patrona Festiwalu. 
W samo południe, pod pomnikiem, 
przy którym harcerze zaciągnęli war-
tę honorową, wiązanki kwiatów zło-
żyli między innymi: przedstawiciele 
Komitetu Organizacyjnego, Rodzina, 
przedstawiciele władz Rumi i Wol-
bromia, młodzież Gimnazjum im. 
Ks. Stanisława Ormińskiego. O tym, 
jak wielkim człowiekiem, kapłanem 
i muzykiem był ks. Ormiński nawią-
zywał w homilii podczas uroczystej 
mszy świętej ks. abp. Tadeusz Go-
cłowski. - Błogosławiony Jan Paweł 
II pamięć po sobie pozostawił na ca-
łym świecie swoimi Encyklikami, na-
tomiast ksiądz salezjanin 
prof. Ormiński pamięć po sobie pozo-
stawił skomponowanym „Apelem Ja-
snogórskim” śpiewanym w całej 
Polsce – mówił arcybiskup do licznie 
zgromadzonych w świątyni osób. Po 

mszy świętej przyszedł czas na oko-
licznościowe przemowy i podzięko-
wania. Zwracająca się do ks. abp. 
Tadeusza Gocłowskiego, pani Moni-
ka Piechulska dziękowała serdecznie 
za okazaną serdeczność podczas po-
nadgodzinnej audiencji u arcybisku-
pa. - Przebywanie u Waszej 
Ekscelencji było dla nas ogromnym 
zaszczytem – mówiła pani Piechul-
ska, która następnie gorąco dzięko-
wała księżom Salezjanom za 
okazaną gościnę. Wyrazy dozgonnej 
wdzięczności za kultywowanie pa-
mięci księdza w odbywającym się od 
23 lat Festiwalu skierowała do głów-
nych organizatorów: Dyrektora Festi-
walu Daniela Ptacha,  najbardziej 
znającego życie i twórczość kapłana 
z Poręby Górnej oraz przewodniczą-
cej Komitetu Organizacyjnego, Elż-
biety Waśkowskiej. Listy 
gratulacyjne od Burmistrza Wolbro-
mia skierowane do Burmistrz Rumi 
Elżbiety Rogala-Kończak oraz  Dy-
rektora Festiwalu, Daniela Ptacha od-
czytał i wręczył Wiesław Biernacki 
z UMiG Wolbrom. Wśród wielu 
osób uhonorowanych dyplomami 
uznania za życzliwość i wkład organi-
zacyjny znalazł się także: burmistrz 
Jan Łaksa, państwo Piechulscy oraz 
proboszcz Parafii w Porębie Górnej, 
Piotr Markowicz.  Dyplomy wręcza-
ła przewodnicząca Komitetu Organi-
zacyjnego, Elżbieta Waśkowska. 
Festiwal będący najważniejszym do-
rocznym wydarzeniem kulturalnym 
w Rumi i jednym z ważniejszych 
w kraju zakończył się ogłoszeniem 
wyników konkursu i wręczeniem na-
gród, a następnie koncertem laure-

atów, oklaskiwanym gorąco przez 
liczną publiczność.

***

Urodzony w 1911 roku w Porębie 
Górnej pod Wolbromiem ks. Stani-
sław Ormińskiego, salezjanin, mu-
zyk i kompozytor w Polsce znany 
jest przede wszystkim jako autor 
Apelu Jasnogórskiego oraz wielu 
opracowań utworów chóralnych i in-
strumentalnych. Ostatnie lata swego 
życia spędził w Rumi, gdzie pełnił 
różne funkcje duszpasterskie. Szcze-
gólną uwagę poświęcał pracy z miej-
scowym chórem parafialnym Lira, 
który po śmierci swojego dyrektora 
wziął go za patrona. To właśnie gru-
pa entuzjastów i wychowanków pa-
trona festiwalu na czele z panem 
Danielem Ptachem, wspierana przez 

miejscowe społeczeństwo, podjęła 
inicjatywę zorganizowania festiwa-
lu, który z roku na rok urastał do ran-
gi coraz bardziej znaczącej imprezy 
artystycznej. Dziś Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki Religijnej w Rumi 
jest niewątpliwie jedną z najpoważ-
niejszych imprez tego typu w Polsce 
i zatacza coraz szersze kręgi zainte-
resowania. Pamięć po zmarłym 
w 1987 roku księdzu jest wciąż ży-
wa wśród parafian i mieszkańców 
Rumi. Ci, którzy znali wybitnego sa-
lezjanina do tej pory wspominają 
osobę księdza ze wzruszeniem. Imię 
szanowanego niezwykle salezjanina 
nosi nie tylko Chór Lira, czy Festi-
wal Muzyki Religijnej, ale także 
Gimnazjum nr 1 i jedna z ulic w Ru-
mi.

Wiesław Biernacki




